4
2

	SỞ Y TẾ LÂM ĐỒNG

TRUNG TÂM Y TẾ ĐƠN DƯƠNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  - Tự do -  Hạnh phúc

	Số:       /TTYT
	Đơn Dương, ngày     tháng 5 năm 2024

	V/v phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và công trình xây dựng mùa mưa bão năm 2024.

Kính gửi: Các bộ phận trực thuộc Trung tâm Y tế Đơn Dương.
Thực hiện Công văn số 1185/SYT-NVY  ngày 30/4/2024 của Sở Y tế Lâm Đồng về việc phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và công trình xây dựng mùa mưa bão năm 2024.
Thực hiện chỉ đạo của Giám đốc và Kế hoạch số 06/KH-YT ngày 08/01/2024 của Trung tâm Y tế Đơn Dương về việc Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn năm 2024.
Để đảm bảo trong công tác phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và công trình xây dựng mùa mưa bão năm 2024 tại đơn vị đề nghị Viên chức và người lao động thực hiện các nội dung sau:

1. Nghiêm túc thực hiện các nội dung chỉ đạo của Sở Y tế tại Kế hoạch số 115/KH-SYT ngày 23/01/2024 về phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024, Ngành Y tế Lâm Đồng; Công văn số 885/SYT-NVY ngày 04/4/2024 về việc tăng cường công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa lũ.

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến và yêu cầu viên chức và người lao động thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai ở các xã, thị trấn theo tài liệu hướng dẫn đã được đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Bộ Xây dựng gồm: (1) Hướng dẫn nhà an toàn phòng, chống bão lũ; (2) Hướng dẫn phân loại nhà an toàn; (3) Khuyến cáo lắp đặt bồn nước cho nhà và công trình.

3. Chủ động theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết nguy hiểm, thiên tai để kịp thời chỉ đạo, triển khai công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn theo phương châm “bốn tại chỗ” và “ba sẵn sàng”; rà soát, cập nhật kịch bản để chủ động ứng phó với tình huống thiên tai nguy hiểm như mưa, lũ lớn diện rộng, lũ quét, sạt lở đất.

4. Thực hiện nghiêm chế độ trực ban, trực cấp cứu ngoại viện, trực hậu cần; duy trì nhiều hình thức thông tin liên lạc không để xảy ra mất liên lạc trong thiên tai, đặc biệt trong mùa mưa bão; Ban Chỉ huy và lực lượng thường trực tham gia phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của đơn vị tổ chức thường trực 24/24 giờ, bổ sung dự trữ vật chất (thuốc, hóa chất, trang thiết bị, vật tư y tế) sẵn sàng tham gia cứu nạn, cứu hộ khi có tình huống; tu sửa kho tàng bảo đảm an toàn trong thiên tai.

5. Triển khai các phương án bảo đảm cấp cứu, vận chuyển, thu dung, điều trị; phân tán, sơ tán cơ sở vật chất, cán bộ, nhân viên y tế và bệnh nhân đến nơi an toàn trong các trường hợp thiên tai, thảm họa lớn, có nguy cơ đe dọa đến tính mạng của người dân và cơ sở y tế; đặc biệt đối với người cao tuổi, phụ nữ có thai, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng yếu thế.

6. Tổ chức triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, quản lý các bệnh nhân mắc bệnh mạn tính, đảm bảo nước sạch và quản lý chất thải y tế trong mùa bão lũ.

7. Tổ chức thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình ngập lụt, tình hình vệ sinh môi trường và quản lý chất thải trong các cơ sở y tế trên địa bàn, tăng cường giám sát chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt của người dân. Chủ động cấp hóa chất xử lý nước, môi trường; triển khai thau rửa và khử trùng bể chứa, dụng cụ chứa nước ăn uống, sinh hoạt bằng chế phẩm khử khuẩn đã được Bộ Y tế cấp giấy chứng nhận đăng ký lưu hành còn hiệu lực tại các vùng bị ngập lụt.

8. Rà roát mức độ an toàn chịu lực, ổn định hiện trạng của tất cả các công trình, dự án, nhà, đất do bộ phận quản lý để thực hiện các biện pháp gia cố, xử lý nhằm đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người, phương tiện, tài sản và ổn định công trình. Đối với các công trình đang thi công, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc nhà thầu khẩn trương thi công hoàn thành công trình, dự án; đối với các hạng mục, phần việc có nguy cơ mất an toàn, yêu cầu nhà thầu thi công phải lập hàng rào che chắn, có biện pháp neo giữ, gia cố dàn giáo thi công, máy móc và các thiết bị thi công trước khi có gió bão; đối với nhà tạm, lán trại trên công trường kiểm tra việc đảm bảo an toàn đối với nhà tạm, lán trại trên công trường trong quá trình thi công.

Trung tâm Y tế Đơn Dương đề nghị các bộ phận, viên chức và người lao động nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TC-HC.

	GIÁM ĐỐC
Đỗ Phú Nhựt

PAGE